Da qui Campanella parte per affermare, in risposta a chi sostiene che la materia non può essere corpo, non essendo dotata della tridimensionalità, che le dimensioni insite nello spazio pur essendo incorporee, sono commensurate ai corpi e da essi indistinguibili. Da queste dimensioni deriva la quantità, che è la misura della materia¹⁹¹; la corporeità della materia coincide con la sua spazializzazione.

Lo spazio è la base dell'essere, essendo ciò che sostiene ogni cosa, pertanto la materia ha il suo fondamento in esso. Sul rapporto fra materia e spazio, infatti, Campanella scrive:

Ad primam rationem Resp. Dimensiones loci non esse corporeas, sed incorporeas, idcirco posse simul cum corporis dimensionibus commanere. Imo necesse est sic esse. Non enim corpus totum esse in loco posset, nisi omnes eius partes, & particulae locarentur interius, & non exterius tantum, ut Arist. opinatur. Cum ergo corpus locatum sit longum, latum, & profundum; oportet locum quoque esse longum, latum, & profundum; sed non corporaliter, ut commensurentur¹⁹².

Le dimensioni dello spazio, dunque, commisurate alla corporeità, ossia alla tridimensionalità, rappresentano la premessa ontologica della materia: non sono le forme ad introdurre le dimensioni, poiché il caldo e il freddo, che suscitano le forme nella materia, sono incorporei.

La materia è il corpo universale su cui i principi agenti intervengono determinando tutte le

¹⁹¹ Cfr. *Quaestio* VII, art. II, p. 30: «Ad quartam ergo Resp. quod dimensiones insunt spatio incorporeas, sed commensurabiles corporibus. Insunt & corpori, & substantialiter non distinguuntur ab eo, ut sunt interminatae. Ab his vero emanant dimensiones Quantitatis, quae est mensura Materiae; & quatenus mensurae sunt dimensionum substantialium, accidentia sunt. Non enim Materia habet dimensiones interminatas, hoc est in infinitum extensas, sed negative, hoc est non sub tali magnitudine, & quantitate, quin possit in alias transferri».

¹⁹² Cfr. *Quaestio* VI, art. 1, p. 21. Nell'art. 2 della *Quaestio* VI Campanella discute ancora dello spazio e scrive: «Ad tertium dicimus, locum nullo posse dividi pacto, quoniam incorporeus est, praecedique entia corporea omnia; nec iniuriam atque defectum pati potest. Quinimmo quidquid dividitur, in divisionis medio interponitur locus qui simul unaque sustentat totum universum unitum. Divisio est nonentis influxus; & res omnis divisa, quatenus divisa habet non esse; ut una autem, esse. At fieri nequit ut locus non fit, quoniam cum fit entium basis, necessario ipsum nihilum interceptum haberet esse, ut in *Metaph.* Quapropter quantumvis locata corpora multa sint, & inter se divisa, non tamen dividunt locum. Idcirco non sunt loculi multi inter ipsum, sed unus est rerum omnium locus, partes vero infinitae sunt locatae, & non loci, nisi secundum intelligentiam; nec cum eis locus movetur, aut mutatur, vel patitur».

configurazioni formali che in essa si succedono: proprio la corporeità della materia rende possibile l'esistenza dei corpi particolari, ossia gli elementi, il cui presupposto è la permanenza della materia¹⁹³.

Ampio spazio è dedicato da Campanella alla dottrina della materia anche nella *Metaphysica*, in particolare nella pars II, dov'è discussa la definizione di materia come corpo:

Ergo natura materiae est, ut sit corpus universale informe et iners, aptum ad recipiendas formas et operationes et numeros. Moles enim corporea est subiectum, ex quo res fiunt, et in quod resolvuntur, et de quo res fit cum insit: omnesque rationes materiae, a philosophis inventae, corpori substantiali physico, non autem mathematico conveniunt, nec purae potentiae Aristotelicorum (...) Ergo materia sit corpus. Hoc etiam argumentum est Averrois et Aristotelis in III De Caelo, ubi contra Platonem, probantem ex non corpore non fieri corpus.

La materia è la sostanza seconda, che ha il suo fondamento ontologico nello spazio, che è, invece, sostegno primo dell'essere. Lo spazio, nella filosofia di Campanella, è la base di tutti i corpi che esso penetra e che lo penetrano. Il mondo giace nello spazio, che è immobile, incorporeo, atto a ricevere i corpi, perché lungo, largo e profondo, dimensionato al corpo del mondo¹⁹⁴.

In *Metaphysica* I, lib. II, cap. V (pars II) art. II Campanella dedica un intero paragrafo per esaminare la posizione sulla materia di Averroé, il quale, secondo il filosofo di Stilo, non può fare a meno nel *De substantia orbis* di porre una relazione fra la materialità e la corporeità, nonostante l'abbia negata nel commento alla *Fisica* per non contraddire Aristotele:

Averroes in lib. de substantia orbis et in Physic. 1, praefatis victus rationibus, arbitratur, materiam non esse corpus, ne contradicere Aristoteli, neganti esse quid, & quale, & quantum; vult tamen congenitas, & coevas habere dimensiones interminatas, ut possit dividi, ac formas plures in pluribus sui partibus recipere, eo quod absque dimensionibus impartibilis erat: utque formae possint in ea extendi, atque fiat actio, generatio, & corruptio, & ex corpore corpus (...) Stringunt tamen, nisi dicat Averr. corporeitatem idem esse, quod

¹⁹³ Cfr. *Quaestio* VII, art. 2, p. 30: «At ignis non potest suscipere formam aquae manens ignis, sed bene manens corpus, quia corpus est permanens Materia perennis».

¹⁹⁴ Cfr. *Metaph.* II, lib. II, cap. V (pars II), art. 1 e 2.

materietas, ergo substantia non accidens, ipsa nimirum materia (...) Porro dicendum si substantia est secundum rem corporeitas interminata, nec fiet forma post accidens, nec unum per accidens: nec prius quantitas, nec quatuor erunt principia (...) Corpus enim quantitas est, materia vero substantia facile respondemus ly corpus interminatum, esse de genere substantiae passivae (...) Non quidem dicitur interminata, quia in infinitum extensa est secundum omnes dimensiones negative, sed privative: quia non habet, etiam Averroi certam magnitudinem, & figuram ita quod alias suscipere non possit, si ab agentibus causis transmutetur.